
 
 

1 
 

prot 

 

 

IL PRESIDENTE 

 
Conferimento incarico di Direttore del Centro di ricerca Zootecnia e Acquacoltura del CREA. 
Parziale rettifica Decreto prot. n. 121418 del 23/12/2021.  
 

 

 
VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2011 n. 165, recante norme generali sull’ordinamento del 
lavoro alle dipendenze della pubblica amministrazione e successive modificazioni e integrazioni; 

VISTA la Legge 6 luglio 2002, n. 137, recante “Delega per la riforma dell’organizzazione del 
Governo e della Presidenza del Consiglio dei ministri, nonché di enti pubblici”, pubblicata nella 
G.U.R.I. n. 158 dell’8 luglio 2002; 

VISTO il D.Lgs. n. 39 dell’8 aprile 2013 recante “Disposizioni in materia di inconferibilità e 
incompatibilità di incarichi presso le pubbliche amministrazioni e presso gli enti privati in 
controllo pubblico, a norma dell’art. 1, commi 49 e 50, della legge 6 novembre 2012, n. 190”; 

VISTA la legge 23 dicembre 2014, n. 190, recante “Disposizioni per la formazione del bilancio 
annuale e pluriennale dello Stato (legge di stabilità 2015)” ed in particolare l’art. 1, comma 381, che 
ha previsto l’incorporazione dell’Istituto nazionale di economia agraria (INEA) nel Consiglio per la 
ricerca e la sperimentazione in agricoltura (CRA), che assume la denominazione di Consiglio per la 
ricerca in agricoltura e l’analisi dell’economia agraria; 

VISTO il Decreto del Ministro delle politiche agricole alimentari e forestali 30 dicembre 2016, n. 
19083, con il quale è stato approvato il “Piano degli interventi di incremento dell’efficienza 
organizzativa ed economica, finalizzati all’accorpamento, alla riduzione e alla razionalizzazione 
delle strutture del CREA”; 

VISTO lo Statuto del CREA adottato con Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 35 nella 
seduta del 22 settembre 2017;  

VISTI i Decreti del Commissario Straordinario 10 giugno 2020 n. 72 e n.73,   con cui sono stati 
emanati il “Regolamento di Amministrazione e Contabilità” e il “Regolamento di Organizzazione e 
Funzionamento” del Consiglio per la ricerca in agricoltura e l’analisi dell’economia agraria, 
approvati dal MIPAAF rispettivamente con note prot. n. 6032 e n. 6033 del 29 maggio 2020; 

VISTI i Decreti Commissariali n.130 del 17 settembre 2020 e n. 145 del 23 ottobre 2020, con cui lo 
scrivente è stato nominato Direttore Generale del CREA ed è stata fissata al 1° novembre 2020 la 
data di decorrenza dell’incarico; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica in data 28 dicembre 2020, con il quale il Prof. 
Carlo Gaudio è stato nominato, per un quadriennio, Presidente del Consiglio per la ricerca in 
agricoltura e l’analisi dell’economia agraria; 

VISTO l’art. 16, comma 7, dello Statuto dell’Ente che prevede: “Il Direttore del centro di ricerca, 
nominato dal Consiglio di Amministrazione, è scelto sulla base di procedura selettiva comparativa. 
La selezione avviene sulla base di una valutazione comparativa dei curricula scientifici e 
professionali presentati, integrata da un colloquio. Il Direttore dura in carica quattro anni, 
rinnovabili per una sola volta. Il relativo compenso e le funzioni sono determinati con delibera del 
Consiglio di amministrazione secondo criteri definiti nel regolamento di organizzazione e 
funzionamento”; 

 
 



 
 

2 
 

 
VISTO l’art. 11 del Regolamento di Organizzazione e Funzionamento (ROF) del CREA, che 
prevede che “Il Direttore del Centro di ricerca è nominato, con Decreto del Presidente, previa 
delibera del Consiglio di Amministrazione sulla base di una procedura selettiva comparativa dei 
curricula scientifici e professionali, affidata ad una commissione di tre esperti nei settori di 
interesse del Centro” e che “alla procedura selettiva, previo apposito bando, sono ammessi a 
partecipare esclusivamente i soggetti in possesso di alta qualificazione ed esperienza scientifica, 
professionale e manageriale”;  

VISTA la Delibera n. 28/2021 del Consiglio di Amministrazione, assunta nella seduta del 21 aprile 
2021 (Prot. n. 38672 del 26/04/2021), con cui è stata approvata l’indizione di un bando di selezione 
per il reclutamento dei nuovi 12 Direttori dei Centri di Ricerca del CREA e sono stati stabiliti, tra 
l’altro, la durata in carica, le incompatibilità e il compenso; 

VISTO il Decreto del Direttore Generale prot. n. 0041169 del 30 aprile 2021 con cui è stata 
disposta l’indizione della procedura selettiva dei Direttori dei Centri di ricerca del Consiglio per la 
ricerca e l’agricoltura e l’analisi dell’economia agraria il cui avviso di indizione, per estratto, è stato 
pubblicato nella Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italia – IV Serie speciale n. 42 del 28 maggio 
2021 e l’aggiornamento del bando pubblicato in data 1° giugno 2021 con l'indicazione del nuovo 
indirizzo della Piattaforma Informatica (Decreto del Direttore Generale prot. n. 0049971 del 25 
maggio 2021); 

VISTO il Decreto del Presidente prot. n. 121418 del 23/12/2021, di conferimento dell’incarico di 
Direttore del Centro di ricerca Zootecnia e Acquacoltura del CREA al Dott Salvatore Claps per la 
durata di quattro anni a decorrere dal 1° gennaio 2022 e fino al 31 dicembre 2025; 

VISTA la comunicazione a mezzo mail del 30/12/2021, assunta al protocollo CREA n. 122642 in 
pari data, con la quale il Dott. Luca Buttazzoni, attuale Direttore del Centro di ricerca Zootecnia e 
Acquacoltura, comunica di aver concordato con il Dott. Salvatore Claps la data del 1° febbraio 2022 
per la decorrenza dell’incarico di Direttore di quest’ultimo, attesa la complessità del Centro di 
ricerca e la rilevanza degli argomenti da affrontare, nonché la conseguente esigenza di effettuare il 
passaggio di consegne; 

RITENUTO di dover rettificare parzialmente il Decreto prot. n. 121418 del 23/12/2021 procedendo 
alla nomina di Direttore del Centro di ricerca Zootecnia e Acquacoltura nella persona del Dott. 
Salvatore Claps nato a Potenza (PZ) il 02/01/1963, a decorrere dal 1° febbraio 2022 per la durata di 
quattro anni 

 
DECRETA 

 

Articolo 1  

A parziale rettifica del Decreto prot. n. 121418 del 23/12/2021, il Dott. Salvatore Claps nato a 
Potenza (PZ) il 02/01/1963, Primo Ricercatore II livello, è nominato Direttore del Centro di ricerca 
Zootecnia e Acquacoltura a decorrere dal 1° febbraio 2022 e fino al 31 gennaio 2026. 
La nomina è subordinata al collocamento in aspettativa del dipendente da parte 
dell’Amministrazione ai sensi dell’art. 11, comma 4, del Regolamento di Organizzazione e 
Funzionamento del CREA. 
Resta confermato il restante contenuto del Decreto prot. n. 121418 del 23/12/2021. 
L’Ufficio gestione del personale provvederà agli adempimenti ed alle comunicazioni conseguenti.  
 

Il Presidente 
Prof. Carlo Gaudio 


		2021-12-30T19:20:38+0000
	GAUDIO CARLO




